

## Senado aprova desoneração da folha de pagamento de 17 setores até 2027; texto vai à sanção

CNN



*Desoneração da folha permite às empresas substituírem a contribuição previdenciária, de 20% sobre os salários dos empregados, por uma alíquota sobre a receita bruta, que varia de 1% a 4,5%*



## IPCA-15 desacelera e fica em 0,21% em outubro

UOL



*O IPCA-15 (Índice Nacional de Preços ao Consumidor - Amplo 15), considerado a prévia da inflação oficial, registrou alta de 0,21% em outubro, divulgou hoje o IBGE*



## Relatório da Reforma Tributária é apresentado na CCJ; votação será em 7/11

Agência Senado



*O senador Eduardo Braga (MDB-AM) apresentou à Comissão de Constituição e Justiça (CCJ), nesta quarta-feira (25), seu relatório sobre a Reforma Tributária (PEC 45/2019) com um texto alternativo (substitutivo) à proposição inicial*



## TRF4 derruba liminar que paralisou obra da Ponte de Guaratuba

Bem Paraná



*O presidente do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, desembargador Fernando Quadros da Silva, determinou hoje a suspensão da liminar que havia paralisado a obra de construção da Ponte de Guaratuba (Litoral do Estado)*



## Índice de Intenção de Consumo das Famílias (ICF) volta a crescer no Paraná

ICF outubro-23	Paraná (Em pontos)	Variação Mensal	Variação Anual	Brasil (Em pontos)	Variação Mensal *	Variação Anual
Emprego Atual	130,9	2,0%	1,2%	126,9	0,1%	11,0%
Perspectiva Profissional	84,1	6,3%	-7,7%	118,4	-0,7%	12,3%
Renda Atual	161,4	1,6%	1,4%	121,1	0,2%	18,7%
Acesso ao crédito	85,3	2,7%	-5,6%	94,5	0,2%	7,7%
Nível de Consumo Atual	112,6	0,9%	-2,1%	89,6	0,4%	26,3%
Perspectiva de Consumo	84,3	10,1%	-9,1%	109,4	0,5%	29,4%
Momento para Duráveis	59,2	10,6%	34,4%	69,3	2,4%	56,7%
<b>Índice</b>	<b>102,5</b>	<b>3,9%</b>	<b>-0,6%</b>	<b>104,2</b>	<b>0,3%</b>	<b>19,7%</b>

\* com ajuste sazonal

Depois de dois meses na zona de insatisfação, o índice de Intenção de Consumo das Famílias (ICF) voltou a crescer no Paraná. O indicador, aferido pela Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC) e pela Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Paraná (Fecomércio PR), saiu de 98,7 pontos em setembro para 102,5 pontos em outubro, uma elevação de 3,9% em relação ao mês anterior.

A recuperação foi motivada principalmente pelo crescimento de 10,6% no quesito Momentos para Duráveis (59,2 pontos) e de 10,1% na Perspectiva de Consumo (84,3 pontos). Apesar da elevação, ambos os subindicadores estão abaixo de 100 pontos e, portanto, no patamar insatisfatório.

A Perspectiva Profissional também apresentou alta considerável na variação mensal, de 6,3%. Os demais

aspectos avaliados para composição do ICF também subiram: Acesso ao Crédito (2,7%), Emprego Atual (2%), Renda Atual (1,6%) e Nível de Consumo Atual (0,9%).

Entre os paranaenses ouvidos pela pesquisa, 67,5% avaliaram que, em comparação com o ano passado, sua Renda Atual está melhor, e 41,8% se sentem mais seguros em relação ao Emprego atual, já para 46,7% a situação laboral está no mesmo patamar do que em 2022.

A média nacional da ICF ficou um pouco acima do índice paranaense e marca 104,2 pontos, com crescimento moderado de 0,3%.

### Faixas de renda

A intenção de consumo teve crescimento semelhante entre as duas faixas de renda analisadas. Enquanto

nas famílias de maior poder aquisitivo o ICF marca 115,5 pontos, com alta mensal de 3,8%, entre as famílias com renda até dez salários mínimos, apesar da elevação de 3,9%, o indicador está em 99,8 pontos e ainda se mantém na zona de insatisfação.

Entre estes paranaenses que ganham menos, persistem preocupações em relação ao Momento para compra de bens duráveis (56,7 pontos), Perspectiva de Consumo (80,1 pontos), Perspectiva Profissional (79,2 pontos) e Acesso ao Crédito (82,9 pontos), todos abaixo da margem de 100 pontos, o que indica uma percepção de descontentamento.



**CLIQUE AQUI para acessar a pesquisa.**



## 37 anos do Senac Paranaguá



O Senac Paranaguá completou no dia 24 de outubro de 2023 seus 37 anos de atuação no litoral paranaense. A data foi marcada por diversas festividades que reuniram alunos, colaboradores, autoridades locais e convidados especiais.

A unidade foi decorada especialmente para a ocasião, com balões, banners comemorativos e um bolo fake, um convite para que todos tirassem fotos e compartilhassem o momento.

Todos os presentes receberam cupcakes, inclusive os alunos dos períodos da manhã, tarde e noite.

O evento também contou com uma atração inovadora chamada “Plataforma 360º”, que permitiu a captura de fotos em movimento e a geração automática de links para compartilhamento nas redes sociais, alcançando repercussão e engajamento.

À tarde, um evento especial reuniu inúmeros convidados, como o ex-diretor regional do Senac PR, Vitor Monastier, os conselheiros da Fecomércio Said Khaled Omar e Flávio Demétrio, a presidente da Câmara da Mulher, Neusa Pauly, gestores do Sistema S, incluindo representantes do Sesc, Senai, Sest/Senat e Sebrae.

O evento contou com projeção no auditório de centenas de fotos da equipe do Senac e dos convidados, permitindo que todos se identificassem e compartilhassem.

O gerente executivo do Senac Paranaguá, Gilberto Pereira Dias, conduziu a apresentação que destacou a trajetória do Senac em Paranaguá, com números e informações, demonstrando o papel vital da instituição na educação e no desenvolvimento da comunidade.

Em seguida, uma turma de Técnicos em Enfermagem demonstrou o processo de atendimento com o uso de um simulador de idoso. Houve também homenagens aos instrutores mais antigos, que subiram ao palco para receber os aplausos dos presentes.

Os Conselheiros Said Khaled Omar e Flávio Demétrio ressaltaram a importância do Senac na região, com o ex-diretor Vitor Monastier expressando sua satisfação em participar da cerimônia.

Para finalizar, o padre Thiago realizou uma bênção especial. A comemoração foi acompanhada pela mídia local, abrindo espaço para o Senac demonstrar sua importância à comunidade de Paranaguá e da área de abrangência da unidade.

## Segundo dia das Competições Senac de Educação Profissional foi cheio de emoções



A etapa nacional das Competições Senac de Educação profissional, que acontece até amanhã (27), em Vitória, no Espírito Santo, tem sido emocionante. Os quatro competidores do Senac PR vem sendo desafiados diariamente e não é só durante as provas, já que o nervosismo e ansiedade também são seus concorrentes.

Para dar apoio e conhecer de perto o evento, os instrutores que descobriram os talentos nas unidades passaram o dia de ontem acompanhando de perto as provas. “Foi uma oportunidade maravilhosa poder acompanhar de perto a evolução dos nossos competidores. Eles estão preparados, estamos na torcida por eles”, disse a instrutora de saúde do Senac Paranaíba, Camila Lehmkuhl.

Fazem parte da delegação a instrutora de beleza do Senac Londrina, Camila Pachemshy; o instrutor de hospitalidade e gastronomia, Willian Kelm; o professor de gastronomia, André Lourenço; e os analistas de educação Juliano Vale e Vera Cordeiro.

Além dos visitantes, uma equipe técnica está acompanhando os competidores paranaenses. A supervisora e analista de educação Anaí Rodrigues do Nascimento; a analista de educação, Fernanda Della Coleta Pereira; os treinadores/avaliadores Kaio Trevizan; Adriano Di Renzo; Renata Martimiano; Ueslei Felipe de Oliveira; e Fabiola Tomaz de Souza.

### Provas

O segundo dia de provas foi intenso para os nossos competidores. Na ocupação de Cuidados de Saúde e Apoio Social, a competidora Estefany Marengoni precisou realizar atendimentos em instituição de longa permanência e autoavaliação.

Na ocupação de Cabeleireiro, a competidora Jennifer Vilcher Garrido fez dois penteados, um clássico para noiva e outro para modelo de passarela. Na sequência, ainda como parte da avaliação, ela fotografou e postou as produções.

Larissa de Souza Szendela, competidora da ocupação de Serviço de Restaurante, realizou provas de dobra de guardanapo, montagem de mesa e atendimento em um Jantar Casual.

Na ocupação de Cozinha, o competidor Paulo Bedin teve quatro horas para entregar dois pratos: uma entrada quente, feita com vísceras bovinas, e o principal, com uso obrigatório de camarão e chuchu.



***Nessa quinta-feira (26) as provas continuam, transmitidas ao vivo pelo canal oficial das Competições Senac de Educação Profissional. Acompanhem nossos competidores***



***Nas redes sociais do Senac PR é possível acompanhar o resumo do dia. Acompanhe e compartilhe***



***Confira as fotos do evento no flickr***



## Ações do Outubro Rosa

As Unidades de Serviços do Sesc Paraná continuam a promover ações relacionadas à saúde em razão do Outubro Rosa, visando conscientizar e orientar a sociedade quanto à prevenção e importância do diagnóstico precoce do câncer de mama e colo do útero, além de transmitir qualidade de vida e bem estar social.

Nesta sexta-feira (27) o Sesc da Esquina contará com ampla programação de serviços sobre o tema:

- ✓ **Tai Chi Chuan** (2 horários: às 11h e 13h)
- ✓ **Quick Massage** (das 11h às 14h)
- ✓ **Aferição de pressão** arterial e teste de glicemia (das 11h às 14h)
- ✓ **Posto de orientação** Outubro Rosa - Saúde da Mulher (das 11h às 14h)
- ✓ **Corte de cabelo** para doação (Atitude na Cabeça) (das 11h às 14h)

*\*Os atendimentos serão por ordem de chegada.*

*\*No caso de chuva, as atividades serão realizadas no hall da Unidade.*

